
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ                                                   
ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Онлайн ККТ                                                                                                                    
В  ПОМОЩЬ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ                                                                                    

Изменения внесенные    в Федеральный  закон №54-ФЗ «Об онлайн    кас-
сах (в ред. Законов от 03.07.2016 №290-ФЗ,  от 03.072018 №192-ФЗ ) 

Сроки применения онлайн-касс 
 

 

ПОШАГОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ                        
ПО РЕГИСТРАЦИИ ККТ  

А 

Заключить договор с ОФД 

  Приобрести ККТ 

В 

С                                        

Поставить на учет ККТ 

Через    кабинет             
контрольно –
кассовой техники 

Подать заявление             
на бумажном носителе  в 
любой налоговый орган 

Особенности применения ККТ 

1) Организации и ИП в отдаленных или труднодоступных    

местностях (за исключением городов, районных центров,       

поселков городского типа)  вправе не применять ККТ, при 

условии выдачи покупателю по его требованию  документа, 

подтверждающего факт осуществления расчета  

(требования к документу п.3 ст.2 Закона №54-ФЗ в ред.    

Закона  №290-ФЗ) 
( за исключением реализации подакцизных товаров). 

Перечень отдаленных или труднодоступных местностей в 
целях применения законодательства о ККТ утвержден     
Постановлением Правительства Амурской области от Постановлением Правительства Амурской области от 
22.09.2016 № 416.22.09.2016 № 416. 

                Налоговый вычет                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
(Федеральный закон от 27.11.2017 N 349-ФЗ «О 
внесении изменений в часть вторую НК РФ»)                                                                                                       

Налоговый вычет - процедура уменьшения 
налога, подлежащего уплате в бюджет, на 

установленную налоговым законодательством 
сумму ( 18 тысяч рублей ). 

                                                                                                                                                                                                                                                            
Под вычет подпадают расходы по                     
приобретению ККТ, фискального накопителя,                   
необходимого программного обеспечения,     
оказание услуг и выполнение     сопутствующих 
работ.                                               
УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОГО       
ВЫЧЕТА:                                                                                                                                                                                              
Только индивидуальным предпринимателям                                                                                                                                                                                                         
 Не более 18 тыс. руб. на каждый экземпляр ККТ 
Для индивидуальных предпринимателей, применяю-
щих ЕНВД и патент «Торговля и общественное            
питание» + услуги и работы, при условии регистрации 
ККТ в период с 01.02.2017 по 01.07.2019.  

3)Организации и ИП в отдаленных от сетей связи местностях 
вправе применять ККТ без передачи данных в ФНС России 
через ОФД.  

Перечень местностей удаленных от сетей связи утвержден 
Постановлением Правительства Амурской области от 
27.01.2017 № 38 (в ред. от 17.10.2018). 

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

На сайте  ФНС России  www.nalog.ru  в разделе «Новый порядок примене-
ния контрольно  - кассовой техники» размещена справочная информация  о 
новом порядке  применения ККТ, в частности, о  моделях  и экземплярах  
ККТ,      соответствующей  требованиям нового порядка, сведения о выдан-
ных        разрешениях на обработку фискальных данных, ответы на часто 
задаваемые вопросы и иные информационные материалы.  

Телефон Единого контакт—центра ФНС России: 8(800)222-22-22 

УФНС России по Амурской области: 8(4162)390-551 

 

2) Индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, 
ЕНВД и ПСН (за исключением ИП, торгующих подакцизными 
товарами)  вправе до 01.02.2021 не печатать на кассовом чеке 
и не передавать в ОФД  данные о наименовании      товара 
(услуги, работы). 

 

Категории налогоплательщиков, обязанных      

применять ККТ с 01.07.2019  

 

-ИП на ЕНВД и патенте (осуществляющие розничную     

торговлю и оказывающие услуги общепита без наемных     

работников). 

 

-Организации и индивидуальные предприниматели,              

выполняющие работы, оказывающие услуги населению . 

 

- Индивидуальные предприниматели, осуществляющие     

торговлю с использованием торговых автоматов, включая 

ИП, не имеющих работников, с которыми заключены        

трудовые договоры.  

 


